

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS
(DEPARTMENT OF ADMINISTRATIVE REFORMS & PUBLIC GRIEVANCES)

LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 814
(TO BE ANSWERED ON 07.02.2024)

ONE NATION ONE PORTAL

†814. SHRI GAJENDRA SINGH PATEL:

Will the **PRIME MINISTER** be pleased to state:

- (a) whether the Government plans to launch One Nation One Portal to resolve public grievances and if so, the details thereof;
- (b) if not, whether there is any such plan under consideration in this regard so that the problem can be resolved within the time limit;
- (c) whether the Government proposes to set a Good Governance Index scale for each State and if so, the details thereof; and
- (d) the number and details of the public complaints received in Madhya Pradesh and various efforts being made to resolve these problems?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF PERSONNEL, PUBLIC GRIEVANCES AND PENSIONS AND MINISTER OF STATE IN THE PRIME MINISTER'S OFFICE
(DR. JITENDRA SINGH)**

(a) & (b): The Government has created a unified grievance redressal platform namely Centralised Public Grievances Redress and Monitoring System (CPGRAMS) accessible at <https://pgportal.gov.in>. Any citizen can lodge his/her grievances pertaining to the Central Ministries/ Departments /State Governments / Union Territories (UTs) on CPGRAMS. Every Ministry / Department in Government of India and State Government/UT have access to this system and grievances are resolved by the concerned Ministries/ Departments/ States/ UTs on decentralized basis. About 1.3 lakh Grievance Officers of Central and State Governments are mapped on this system. The CPGRAMS has also been integrated with Grievance portals of 19 States /UT.

(c): The government has launched Good Governance Index (GGI) framework in 2019 to assess the State of Governance across all States and Union Territories (UTs) on common indicator. The Index provides a comparative picture among the States/ UTs, while developing competitive spirit for improvement. The second edition of Good Governance Index, GGI 2020-21 was released in 2021 covering a total of 58 indicators under ten sectors i.e Agriculture and Allied Sector, Commerce and Industry, Human Resource Development, Public Health, Public infrastructure & Utilities, Economic Governance, Social Welfare & Development, Judiciary and Public Safety Environment and Citizen Centric Governance.

(d): Madhya Pradesh has received about 36315 grievances in the year 2023 and disposed of about 38106 grievances including the backlog ones. Government has implemented 10 step reforms with special focus to enhancing capacity of CPGRAMS with next generation technology and feedback mechanism so as to ensure timely and effective resolution of grievances and enable root cause analysis of complaints and their solution through systemic reforms.

भारत सरकार
कार्मिक लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय
(प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग)

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 814
(07.02.2024 को उत्तर के लिए)

वन नेशन वन पोर्टल

814. श्री गजेन्द्र उमराव सिंह पटेल:

क्या **प्रधानमंत्री** यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या जन शिकायतों का समाधान करने के लिए सरकार द्वारा 'वन नेशन वन पोर्टल' शुरू करने की योजना है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) यदि नहीं, तो क्या इस संबंध में कोई योजना विचाराधीन है ताकि समय-सीमा में समस्या का समाधान किया जा सके;

(ग) क्या सरकार का प्रत्येक राज्य के लिए सुशासन सूचकांक का पैमाना निर्धारित करने का विचार है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और

(घ) मध्य प्रदेश में प्राप्त जनता की शिकायतों की संख्या और ब्यौरा क्या है तथा उक्त समस्याओं के समाधान के लिए क्या प्रयास किए जा रहे हैं?

उत्तर

राज्य मंत्री, कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय एवं राज्य मंत्री, प्रधानमंत्री का कार्यालय
(डॉ. जितेन्द्र सिंह)

(क) और (ख): सरकार ने केंद्रीकृत लोक शिकायत निवारण एवं निगरानी प्रणाली (सीपीग्राम्स) नामक एक एकीकृत शिकायत निवारण प्लेटफार्म विकसित किया है जो <https://pgportal.gov.in> पर उपलब्ध है। कोई भी नागरिक, केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) से संबंधित अपनी शिकायतें, सीपीग्राम्स पर दर्ज करा सकता है। भारत सरकार के प्रत्येक मंत्रालय/विभाग और राज्य सरकार/संघ राज्य क्षेत्र की इस प्रणाली तक पहुँच है और शिकायतों का निवारण, संबंधित मंत्रालयों/विभागों/राज्य सरकारों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा विकेंद्रीकृत आधार पर किया जाता है। केंद्र और

राज्य सरकारों के लगभग 1.3 लाख शिकायत अधिकारियों की, इस प्रणाली पर मैपिंग की गई है । सीपीग्राम्स को 19 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के शिकायत पोर्टलों के साथ भी एकीकृत किया गया है।

(ग): सरकार ने सामान्य संकेतकों पर सभी राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों (यूटी) में शासन की स्थिति का आकलन करने के लिए 2019 में सुशासन सूचकांक (जीजीआई) ढांचा प्रारंभ किया। यह सूचकांक, सुधार के लिए प्रतिस्पर्धा की भावना विकसित करते हुए राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के बीच एक तुलनात्मक रूपरेखा प्रदान करता है। सुशासन सूचकांक (जीजीआई) का दूसरा संस्करण, जीजीआई 2020-2021, वर्ष 2021 में जारी किया गया जिसमें कृषि और सम्बद्ध क्षेत्र, वाणिज्य और उद्योग, मानव संसाधन विकास, सार्वजनिक स्वास्थ्य, सार्वजनिक आधारभूत संरचना और उपयोगिता, आर्थिक शासन, सामाजिक कल्याण और विकास, न्याय पालिका और सार्वजनिक संरक्षा माहौल तथा नागरिक अभिमुख शासन जैसे दस क्षेत्रों के अंतर्गत कुल 58 संकेतों को शामिल किया गया है ।

(घ): मध्यप्रदेश में वर्ष 2023 में लगभग 36315 शिकायतें प्राप्त हुई हैं तथा पिछली बकाया शिकायतों सहित लगभग 38106 शिकायतों का निपटान किया जा चुका है । सरकार ने नेक्स्ट जनरेशन प्रोद्योगिकी और फीडबैक तंत्र के माध्यम से सीपीग्राम्स की क्षमता बढ़ाने पर विशेष ध्यान केंद्रित करते हुए 10 चरणीय सुधार प्रक्रिया कार्यान्वित की है ताकि शिकायतों का समय पर और प्रभावकारी निपटान सुनिश्चित हो सके और प्रणालीगत सुधारों के माध्यम से शिकायतों के मूल कारण का विश्लेषण और उनका समाधान किया जा सके ।
